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书名
中国共产党简史（小开本）

习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答

论中国共产党历史（小字本）

毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（普及本）

在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话(2021年7月1日)

新征程面对面 理论热点面对面 2021

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想打赢新冠肺炎疫情防控人民战争总体战阻击战案例

应急管理体系和能力建设干部读本

毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（大字本）

论中国共产党历史（大字本）

习近平在福建（平装 全2册）

古汉语常用字字典（第5版）

关于若干历史问题的决议和关于建国以来党的若干历史问题的决议

习近平谈治国理政（第三卷 平）

现代汉语词典（第7版）

习近平扶贫故事

习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（大字本）

中华人民共和国安全生产法（2021年最新修订含草案说明）

中国共产党章程

牛津高阶英汉双解词典（第9版）

中国共产党党内法规汇编（精）

高等数学（第7版 上册）

高等数学（第7版 下册）

中国共产党章程

新华字典（第12版 双色本）

论坚持全面依法治国（普及本）

中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二零三五年远景目标的建议辅导读本

中国共产党一百年大事记（1921年7月~2021年6月）

中华人民共和国未成年人保护法（最新修正版）

古代汉语词典（第2版 精）

牛津中阶英汉双解词典（第5版）

红星照耀中国

中华人民共和国安全生产法（最新修正版 附草案说明）

习近平在福州

朝花夕拾

习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要（小字本）

习近平关于统筹疫情防控和经济社会发展重要论述选编（普及本）

语文基础模块（上册 第4版）

小学教材全解·六年级语文 上

西游记(全2册)

云边有个小卖部

小学教材全解·五年级语文 上

中华人民共和国民法典（大字版红皮烫金）

红星照耀中国

新华字典（第12版 单色本）

数学基础模块（上册 第4版）

中国历史(全1册)

红岩

管好自己就能飞

毛泽东选集（第一卷）

袁隆平的故事

毛泽东选集(第二卷)

毛泽东选集(第三卷)

毛泽东选集(第四卷)

中国共产党统一战线工作条例（大字版）

中华人民共和国简史（1949~2019）

新概念英语2 实践与进步

习近平关于注重家庭家教家风建设论述摘编（普及本）

红星照耀中国（青少版）

活着

新时代宣传思想工作

小红书初中英语语法必备

平凡的世界（全3册 2017版）

百年孤独（50周年纪念版）

中华人民共和国宪法（64开红皮烫金）

小学语文5·3天天练(2上）

初中必备古诗文

习近平谈治国理政（第一卷 平）

习近平谈治国理政（第二卷 平）

围城

昆虫记

艾青诗选

中国共产党组织工作条例（大字版）

数学 基础模块（上册）

朝花夕拾

羊角花铜钱草

牛津初阶英汉双解词典（第4版）

中国共产党历史（第一卷 上下册）

苦难辉煌（平）

中国共产党历史（第二卷 上下册）

为什么是中国

视听说教程2 学生用书

语文基础知识手册（高中）

火种：寻找中国复兴之路

没头脑和不高兴

昆虫记(精)

论语译注（简体字本）

某某

天堂旅行团

争锋狼王山 精兵少年团(5)

安全教育读本

墨点字帖：衡水体字帖·高考英语3500词汇 乱序版

华夏万卷字帖 初中生写字课课练（七年级下）

无全通用版语文成语大词典（最新修订版）

党史可以这样讲

唐诗三百首（精）

红星照耀中国

你是我的荣耀

奇妙知识大图解 地球家园

10分钟眼部按摩 防近视解疲劳

版别
人民出版社 中共党史出版社

学习出版社 人民出版社

中央文献出版社

中央文献出版社

人民出版社

学习出版社

党建读物出版社

党建读物出版社

中央文献出版社

中央文献出版社

中共中央党校出版社

商务印书馆

中共党史出版社

外文出版社

商务印书馆

商务印书馆

学习出版社 人民出版社

中国法制出版社

人民出版社

商务印书馆

法律出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

中国法制出版社

商务印书馆

中央文献出版社

人民出版社

人民出版社

法律出版社

商务印书馆

商务印书馆

人民文学出版社

法律出版社

中共中央党校出版社

人民教育出版社

学习出版社 人民出版社

中央文献出版社

高等教育出版社

陕西人民教育出版社

人民教育出版社

湖南文艺出版社

陕西人民教育出版社

中国法制出版社

人民教育出版社

商务印书馆

高等教育出版社

人民教育出版社

中国青年出版社

接力出版社

人民出版社

湖南人民出版社

人民出版社

人民出版社
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法律出版社
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广东经济出版社

北京十月文艺出版社

南海出版公司

中国法制出版社

教育科学出版社

哈尔滨出版社

外文出版社
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人民文学出版社

人民教育出版社
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中华书局
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湖南文艺出版社

二十一世纪出版社

华中科技大学出版社

湖北美术出版社

上海交通大学出版社

商务印书馆国际有限公司

人民日报出版社

岳麓书社

长江文艺出版社

九州出版社

北京理工大学出版社

陕西科学技术出版社
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表1 2021年8月图书零售线下市场TOP100（按销量降序排列）文教书市场份额收缩
社科书比重下降，文艺、少儿、科技书比重上升

8月，图书零售遭受的“双掣肘”，也使整体市场销售结构发生变化（见

图1）。首当其冲的是文化教育书的市场比重收缩，28.34%的市场占比，较

7月份的市场份额下降了2.13个百分点。文教书虽仍为市场的最大份额，

但当月市场占比跌出3成。社会科学书仍占市场第二份额，但其25.00%

的市场比重，比7月份下降了1.70个百分点。少儿读物、文学艺术书、科技

生活书三类细分市场的比重，分别较7月份有约1个百分点的增长：少儿

读物市场占比22.91%，比7月份扩大1.46个百分点；文学艺术书市场占比

16.48%，比7月份扩大0.55个百分点；科技生活书市场占比7.27%，比7月

份扩大1.83个百分点。5类细分市场份额与上月相比，文教书以唯一超过

2个百分点的变化，成为当月市场比重环比变化最大的细分市场。“双减”

政策落地对图书市场的影响由此可见一斑。

图1 2021年8月图书零售整体市场销售结构

线下市场销量、码洋逆向增长
销售数量同比增长3.96%，销售码洋同比下降5.32%

8 月份，由于前述两致因，实体书店销售较前乏力，线下市场出现

销售数量和销售码洋逆向增长的非常状况：销售数量同比增长 3.96%，

销售码洋同比下降5.32%。细究可见，实体书店的销售实物量同比仍呈

增长，销售码洋同比下降主要系销售结构发生变化，低码洋图书占比大

所致。

8月份，线下市场的销售结构（见图2）与上月比较，两类细分市场比重

下降，三类细分市场比重上升。社会科学书细分市场仍系最大份额，

43.59%的占比，比上月下降1.76个百分点；比重下降的幅度与整体市场社

科类比重下降幅度基本相符。虽然当月以主题图书为重要支撑的社科书

销售同比、环比均趋回落，但仍占线下市场最大比重，仍为实体书店销售

主打。文化教育书细分市场份额次之，29.05%的市场比重，比上月下降

1.03个百分点，与整体市场一样，比重不足3成。文学艺术书细分市场份

额居中，市场占比11.97%，比重较上月扩大1.57个百分点。少儿读物细分

市场份额第四，市场占比10.44%，较上月比重扩大0.18个百分点。科技生

活书细分市场份额居末，市场占比4.95%，比重较上月扩大1.04个百分点。

图2 2021年8月图书零售线下市场销售结构

8月份，由于各地教辅市场变化和疫情侵袭影响各异，各省域市场状

况多有差异。从总体看，销售增长的省域比前几个月减少，仅以新华书店

系统为例：销售同比增长的有湖南新华、甘肃新华、山东新华、浙江新华、

辽宁新华、四川新华、新疆新华、内蒙古新华等；销售环比增长的甘肃新

华、浙江新华、广东新华、新疆新华等，无论是增长者数量还是增速均较前

几个月下降。

线上市场实现微增
销售码洋同比增长0.62%，销售数量同比仍降

8月份，图书零售线上市场闪现一亮点，即中止了自今年第二季度以

来持续4个月的月度销售码洋同比下降，当月销售码洋同比增长0.62%，

虽然增速不足1%，但或为线上市场销售的一个新转机。今年第二季度以

来，零售整体市场月度销售增速偏弱，主要系线上市场销售下降所致。虽

然8月份图书零售线上市场销售码洋同比增长，但销售数量仍同比下降

5.48%。线上市场只有销售数量和销售码洋双增，才能根本转变市场走

势。 （下转第12版）
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8月份“双减”政策落地 疫情多处回潮

表2 2021年8月图书零售线上市场TOP100（按销量降序排列）
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书名
天堂旅行团

现代汉语词典(第7版)

古汉语常用字字典（第5版）

蛤蟆先生去看心理医生

活着

医路向前巍子给中国人的救护指南

牛津高阶英汉双解词典（第9版）

云边有个小卖部

人生海海

碎嘴许美达的生活碎片

走遍中国 图说天下

肖秀荣2022考研政治1000题（上册试题，下册解析）

中华人民共和国安全生产法（2021年新修订含草案说明）

白夜行

草房子

红星照耀中国（青少版）

你是我的荣耀

杀死一只知更鸟

被讨厌的勇气：“自我启发之父”阿德勒的哲学课

百年孤独（50周年纪念版）

沉思录

非暴力沟通

我们的身体

2022新高考数学真题全刷 基础2000题

走遍世界 图说天下

世界尽头的咖啡馆

狼王梦（升级版）

亲近母语 日有所诵（小学一年级第5版）

黎明前的那一夜

人性的因素

撒野（全3册）

你当像鸟飞往你的山

二十四节气自然绘本 让孩子了解自然的瞬息万变 科普百科绘本

逛动物园是件正经事

半小时漫画青春期：生理篇

断舍离

亲密关系：通往灵魂的桥梁（新版）

遥远的救世主

次第花开（修订版）

没头脑和不高兴(注音版）

月亮与六便士

红岩

论语译注（简体字本）

围城

人类简史：从动物到上帝（新版）

追风筝的人

漏洞（第2版）

少年读史记（全5册）

神奇校车·桥梁书版（全20册）

把自己当回事儿

人间失格

心安即是归处

房思琪的初恋乐园

万物由来科学绘本 写给孩子的科普绘本

张文鹤护肤指南

我们仨（新版）

朝花夕拾

2021国家教师资格证考试专用教材中学 教育知识与能力+历年真题及标准预测试卷

历史大事年表

遗憾的进化全集（全3册）

《红星照耀中国》《长征》导练一本全

肖秀荣2022考研政治知识点精讲精练

2021版二级建造师考试用书 建设工程法规及相关知识

2021版二级建造师考试用书 建设工程施工管理

红星照耀中国

消失的13级台阶

夏洛的网(2020版）

小狗钱钱

毛泽东选集（全四册）

无名之町

正面管教(修订版)

苏东坡传

猜猜我有多爱你

孩子读得懂的山海经（共3册）

皮皮鲁传

自卑与超越（完整全译本）

亲近母语 日有所诵（小学三年级第5版）

了不起的狐狸爸爸

文城

人间值得

山茶文具店

窗边的小豆豆(2018版)

认知未来的自己 管理当下的关系

我爸爸 我妈妈（全2册）

考试脑科学 脑科学中的记忆法

星火英语四级考试真题备考2021年12月试卷全套资料

解忧杂货店

朝花夕拾

人生没什么不可放下：弘一法师的人生智慧

三体（全3册）

恶意

乌合之众 : 大众心理研究

跟着诗词去旅行 图说天下

大宇宙 和爸妈游太空 给孩子的手绘天文绘本

霍乱时期的爱情

大发明 带孩子看不可思议的发明 儿童科技创造科普绘本

乡土中国

这么多年（全3册）

沟通的方法

小猪唏哩呼噜(注音版上、下)

版别
湖南文艺出版社

商务印书馆

商务印书馆

天津人民出版社

北京十月文艺出版社

北京联合出版公司

商务印书馆

湖南文艺出版社

北京十月文艺出版社

中国大百科全书出版社

四川人民出版社

国家开放大学出版社

中国法制出版社

南海出版公司

江苏凤凰少年儿童出版社

人民文学出版社

九州出版社

译林出版社

机械工业出版社

南海出版公司

中央编译出版社

华夏出版社

未来出版社

清华大学出版社

四川人民出版社

天津人民出版社

浙江少年儿童出版社

广西师范大学出版社

湖南文艺出版社

江苏凤凰文艺出版社

北京联合出版公司

南海出版公司

北京联合出版公司

商务印书馆

天津科学技术出版社

湖南文艺出版社

湖南文艺出版社

作家出版社

海南出版社

浙江少年儿童出版社

浙江文艺出版社

中国青年出版社

中华书局

人民文学出版社

中信出版社

上海人民出版社

同济大学出版社

青岛出版社

贵州人民出版社

北京联合出版公司

作家出版社

古吴轩出版社

北京联合出版公司

北京联合出版公司

科学技术文献出版社

生活·读书·新知三联书店

人民教育出版社

世界图书出版公司

西藏人民出版社

南海出版公司

人民文学出版社

国家开放大学出版社

中国建筑工业出版社

中国建筑工业出版社

人民教育出版社

上海文艺出版社

上海译文出版社

中信出版社

人民出版社

南海出版公司

北京联合出版公司

湖南文艺出版社

明天出版社

北京理工大学出版社

浙江少年儿童出版社

中国友谊出版公司

广西师范大学出版社

明天出版社

北京十月文艺出版社

北京日报出版社

湖南文艺出版社

南海出版公司

四川文艺出版社

河北教育出版社

人民邮电出版社

上海交通大学出版社

南海出版公司

人民文学出版社

团结出版社

重庆出版社

南海出版公司

民主与建设出版社

四川人民出版社

北京联合出版公司

南海出版公司

北京联合出版公司

南方出版社

江苏凤凰文艺出版社

新星出版社

春风文艺出版社

出版时间
2021.8

2016.9

2016.6

2020.8

2017.6

2020.12

2018.3

2018.7

2019.4

2021.3

2019.1

2021.6

2021.6

2017.7

2016.4

2017.6

2019.6

2017.2

2020.3

2017.8

2008.1

2018.8

2012.6

2021.8

2021.1

2019.5

2018.12

2017.6

2021.8

2018.11

2018.10

2019.11

2020.8

2020.1

2021.7

2019.1

2019.4

2008.4

2011.3

2018.4

2017.1

2018.1

2017.8

2012.8

2017.2

2006.5

2021.8

2015.9

2019.3

2021.4

2015.11

2020.5

2018.2

2020.8

2021.4

2018.6

2017.6

2020.9

2019.1

2021.7

2020.7

2021.4

2021.1

2021.1

2018.6

2020.4

2014.8

2021.2

2020.1

2021.6

2016.7

2018.1

2013.7

2020.11

2015.12

2017.1

2017.6

2018.9

2021.3

2019.9

2018.3

2018.5

2021.8

1945.1

2021.4

2020.12

2020.9

2018.4

2014.1

2010.11

2016.11

2018.4

2019.10

2020.3

2020.3

2021.5

2020.7

2021.8

2021.6

2018.6

定价（元）
48.00

109.00

39.90

38.00

35.00

68.00

169.00

42.00

55.00

58.00

29.90

76.80

6.00

59.60

22.00

33.00

36.00

48.00

55.00

55.00

20.00

49.00

155.00

79.00

29.90

45.00

26.00

19.80

49.80

65.00

144.60

59.00

79.90

98.00

49.00

45.00

45.00

48.00

39.80

18.00

39.80

36.00

26.00

39.00

68.00

45.00

68.00

100.00

150.00

56.00

25.00

49.00

45.00

42.00

65.00

28.00

22.80

178.00

2.90

149.40

20.00

72.8

71.00

65.00

43.80

42.00

37.00

39.80

81.00

59.00

38.00

52.00

43.80

219.00

29.00

39.80

19.80

28.00

59.00

49.90

49.80

39.50

49.80

79.60

59.80

65.80

59.00

22.00

32.80

93.00

39.50

26.00

29.90

79.90

69.00

79.90

22.80

128.00

69.00

30.00

新学年开学前的8月份，图书零售不容乐观：年初以来持续7个月的整体市场销

售增势小幅逆转，年内月度图书销售首度同比下滑。据基于“国家出版发行信息公共

服务平台”的CNONIX应用示范单位销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系

统”线下ERP数据、线上监测数据的统计，8月份图书零售市场销售数量同比下降

1.67%，销售码洋同比下降3.57%。这一市场态势，应该说主要源自两大致因；一是

“双减”政策的出台和落地，教辅市场生变，一些与政策相悖的品种退出市场，市场规

模收缩也当属正常，而随着相关出版单位的因势图变、积极作为，市场或将回升。二

是在全国部分地区出现的新冠肺炎疫情“回潮”，使部分书店复苏的经营再度受挫。

按惯例，新学年开学在即，图书销售当趋高点，而今年8月遭遇的非常态“双掣肘”，致

零售市场小幅回落。


